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Abstrakt

Název: Univerzitní sport v Kanadě z pohledu domácích i zahraničních sportovců

Cíle: Hlavním cílem této práce je analýza univerzitního sportu v Kanadě,

identifikace problematických oblastí z pohledu sportovců a navržení

možností pro jejich zdokonalení.

Metody: V této práci byla využita metoda popisné analýzy k detailnímu rozebrání a

přehlednému zpracování základních informací o univerzitním sportu

v Kanadě. Byly zkoumány oficiální internetové stránky střešní organizace

pro univerzitní sport Canadian University Sport (CIS), dokumenty a

směrnice vydané touto organizací.

Další použitou metodou byla metoda rozhovoru. Rozhovor byl použit pro

získání dodatečných informací vztahujících se k problematice a pro získání

podnětů a názorů od univerzitních sportovců.

Výsledky: Byly identifikovány oblasti v univerzitním sportu v Kanadě, které podle

názorů univerzitních sportovců vyžadují zlepšení. Jedná se o problematiku

sportovních stipendií, financování týmů, některá pravidla způsobilosti

(celkový počet let, studijní požadavky a omezení věku sportovců), cizinci

v univerzitním týmu, omezený výběr sportů a návaznost na sportování po

studiu. Pro tyto oblasti byly navrženy určité změny, které by měly napomoci

jejich zlepšení.

Klíčová slova: univerzitní sport, univerzitní sportovec, pravidla způsobilosti, Sport

Canada, Kanadský sportovní systém, Canadian University Sport

Abstract

Title: Varsity sport in Canada in the perspective of foreign and domestic student-

athletes

Objectives: The aim of this thesis is to analyze the system of varsity sport in Canada, to

identify its problematic areas from the perspective of student-athletes and

to make suggestions for its improvements.

Methods: In this thesis the method of descriptive analysis was used. The information

on varsity sport in Canada was mainly collected by exploring the

documents of the governing body for varsity sports, the Canadian

University Sport.

The second method used was an interview. This was used in order to get

additional information on varsity sports and to get suggestions and ideas

from student-athletes.

Results: Several problematic areas in varsity sports in Canada were identified:

athletic financial awards, funding of the teams, several eligibility rules

(number of years of eligibility, academic requirements, athletes´ age limit),

non-Canadian student-athletes, limited number of varsity sports, and

limited opportunities for the athletes to continue their sport after

graduation. Suggestions were made in order to improve these areas.

Keywords: varsity sport, student-athlete, eligibility rules, Sport Canada, Canadian

Sport System, Canadian University Sport

„While the Olympics presented sport and our country on the world's stage and

delivered a number of never-forget moments, let us not lose sight of the significance

and scale of our CIS accomplishments. Our student-athletes train just as hard, our

coaches prepare just the same, our fans and supporters feel the same pride. Our losses

hurt just as much, and our victories taste just as sweet.“

Clint Hamilton, president CIS

AGM Report 2010
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1 ÚVOD

Sport je v Kanadě součástí každodenního života. Ať už jde o profesionální,

amatérský nebo rekreační sport, není možné se zcela vyhnout jeho působení. V centru

zájmu médií a diváků jsou profesionální ligy, zejména hokejová NHL, basketbalová

NBA a liga amerického fotbalu, CFL. Dalo by se říci, že amatérský sport a národní

sportovní reprezentace jsou oproti profesionálnímu sportu poněkud pozadu, alespoň

v oblastech finančního zabezpečení a mediální podpory. Je však zřejmá snaha kanadské

vlády podporovat sport ze zdrojů veřejných financí. V posledních letech provedla vláda

také kroky ke zlepšení propagace sportu a zvýšení účasti Kanaďanů na sportovních

aktivitách.

Organizovaný sport je v Kanadě již nerozlučně spojen se školním a univerzitním

prostředím. Obdobně jako na školách a univerzitách v USA, má organizovaný sport při

vzdělávacích institucích v Kanadě vybudovanou tradici a jedná se o prestižní záležitost,

zejména pak u sportu univerzitního. Sport je univerzitami podporován a propagován a

sportovci mají většinou výborné podmínky, tréninkové zázemí a související služby.

Ačkoliv univerzitní sport slouží a orientuje se prioritně na ty studenty, kteří se ho

aktivně účastní, jeho přínos má mnohem širší záběr. Slouží i samotné univerzitě jako

prostředek propagace a zvýšení prestiže a dopad má i na její zaměstnance, ostatní

studenty, ale i širokou veřejnost.

Výběr tématu pro tuto diplomovou práci byl inspirován vlastní zkušeností a

zážitky, které jsem získala při výměnném studijním pobytu na St. Francis Xavier

University v kanadské provincii Nové Skotsko. Tato univerzita se řadí mezi menší

univerzity (s cca 4200 studenty), přesto v podpoře univerzitních týmů a sportovních

úspěších zajisté nezaostává za jinými, většími institucemi. Během svého studia jsem

měla možnost být členem jednoho z 11ti univerzitních týmů, které jsem využila a mohla

jsem tak na vlastní kůži okusit jedinečnou atmosféru univerzitního sportu a reprezentaci

univerzity při soutěžích s ostatními univerzitami.

Tato práce se věnuje problematice univerzitního sportu v Kanadě. Snahou je

poukázat na oblasti nebo problémy, které by mohly být do budoucna zlepšeny. Na

problematiku je pohlíženo z perspektivy univerzitních sportovců. Práce by tak mohla

sloužit osobám pracujícím v univerzitním sportu jako podnět pro zdokonalení systému,

upravení některých pravidel nebo vylepšení jeho problematických oblastí.
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Přínosem by mohla být také pro kohokoliv, kdo by se o kanadský univerzitní

sport a jeho fungování zajímal. Pokusila jsem se o přehledné zpracování a podání této

problematiky tak, aby mohla sloužit studentům, kteří mají zájem na kanadskou

univerzitu odjet a závodit za univerzitní tým nebo pro někoho, kdo se snaží o

pozvednutí sportu u nás a hledal by náměty a inspiraci v systémech jiných zemích.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Zaměřením této práce je univerzitní sport v Kanadě, čímž se rozumí soutěžní

sport provozovaný mezi jednotlivými univerzitami. Hlavními cíly je provést ucelenou

analýzu tohoto systému, zhodnocení jeho fungování, identifikace problematických

oblastí a navržení možných změn, které by mohly napomoci jeho lepšímu fungování.

Pro naplnění hlavních cílů, pochopení problematiky a ucelený přehled bude však

třeba nejprve přiblížit fungování veškerého sportovního dění v Kanadě, tedy

organizovaného amatérského výkonnostního a vrcholového sportu, protože tyto dvě

oblasti spolu vzájemně souvisí a je nutné, aby na sebe navazovaly. Jedním z dílčích

úkolů je přehledné začlenění univerzitního sportu do kontextu sportu v Kanadě obecně a

jeho podpora ze strany vlády.

V rámci hlavního cíle analýzy univerzitního sportu v Kanadě bude třeba naplnit

několik dílčích úkolu. Bude jimi objasnění významu univerzitního sportu, shrnutí

možností sportování na univerzitách, popsání základních pravidel a principů

univerzitního sportu, přehledné podání organizace systému a činností hlavních subjektů

působících v oblasti univerzitního sportu a zdroje financování těchto subjektů.

V rámci hlavního cíle zhodnocení fungování univerzitního sportu v Kanadě a

navržení možných změn pro tento systém bude souvisejícími úkoly identifikace

problematických oblastí z pohledu sportovců, vypracování SWOT analýzy prostředí

univerzitního sportu v Kanadě (analýzu silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb),

ze které budou vycházet návrhy změn a doporučení, které by mohly eliminovat slabé

stránky v systému. Ty budou následně konzultovány s kompetentní osobou pracující

v oblasti univerzitního sportu v Kanadě.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Základní informace o Kanadě

Náplní této práce není seznámení s Kanadou, ale s ohledem na českého čtenáře

je podle mého názoru nutné uvést některé základní informace související

s analyzovanými tématy, což uvede do souvislostí následující problematiku a napomůže

při orientaci v ní a jejímu celkovému pochopení.

Jak uvádí Cheers a kol. (2006), Kanada je svou rozlohou druhou největší zemí

světa (9 976 140 km2). Počtem obyvatel (32 805 000) se naopak řadí mezi středně až

méně lidnaté země (průměrná hustota obyvatelstva je 3,3 obyvatel/km2). „V současné

době tvoří její populaci pestrá směsice etnických skupin, z nichž mnohé si udržují

vlastní kulturní tradice a přispívají tak k specifickému charakteru kanadské

společnosti.“ (Bateman a Eganová, 2000) Etnické složení kanadské společnosti se


[…]


www.trentu.ca/athletics

University of Waterloo

Warriors

Department of Athletics

&Recreational Services

200 University Ave. W.

Waterloo, Ontario

N2L 3G1

Web:

www.gowarriorsgo.ca

University of Western

Ontario

Mustangs

Sports and Recreation

Services

1151 Richmond Street,

Room 3170 Thames Hall

London, Ontario

N6A 3K7

Web:

www.westernmustangs.c

a

Wilfrid Laurier University University of Windsor

http://www.geegees.ca/
http://www.gogaelsgo.com/
http://www.rmc.ca/da-ds
http://www.rmcc-cmrc.forces.gc.ca/da-ds/index-fra.asp
http://www.rmcc-cmrc.forces.gc.ca/da-ds/index-fra.asp
http://www.rmcc-cmrc.forces.gc.ca/da-ds/index-fra.asp
http://www.ryerson.ca/sportsandrec
http://www.ryerson.ca/sportsandrec
http://www.varsityblues.ca/
http://www.trentu.ca/athletics
http://www.gowarriorsgo.ca/
http://www.westernmustangs.ca/
http://www.westernmustangs.ca/

Golden Hawks

75 University Ave.West

Waterloo, Ontario

N2L 3C5

Web:

www.laurierathletics.com

Lancers

Athletics and

Recreational Services

401 Sunset Ave.

Windsor, Ontario

N9B 3P4

Web:

www.goLancers.ca

York University

Lions

4700 Keele Street

302 Tait McKenzie Centre

Toronto , Ontario

M3J 1P3

Web:

www.yorkulions.ca

QUEBEC STUDENT SPORTS FEDERATION

Bishop's University

Gaiters

2600 College street

Sherbrooke, Quebec

J1M 1Z7

Web:

www.ubishops.ca/gaiters

Concordia University

Stingers

PA 104

7141 Sherbrooke St. W.

Montreal , Quebec

H4B 1R6

Web:

www.stingers.ca

Université Laval

Rouge et Or

Pavillon de l’Éducation

physique et des sports

2300, rue de la Terrasse,

local 2254

Québec, Québec

G1V 0A6

Web:

www.rougeetor.ulaval.ca

McGill University

Redmen & Martlets

475 Pine Avenue West

Montreal, Quebec

H2W 1S4

Web:

www.mcgill.ca/athletic

Université de Montréal Université du Québec à

http://www.laurierathletics.com/
http://www.golancers.ca/
http://www.yorkulions.ca/
http://www.ubishops.ca/gaiters
http://www.stingers.ca/
http://www.rougeetor.ulaval.ca/
http://www.mcgill.ca/athletic

Carabins

Sport d'excellence

C.P. 6128 Succ. Centre-

ville

Montréal, Quebec

H3C 3J7

Web:

www.carabins.umontreal.c

a

Montréal

Citadins

CP 8888, Succursale Centre-

ville

1212, rue Sanguinet

Montréal, Quebec

H3C 3P8

Web:

www.sports.uqam.ca

Université du Québec à

Trois-Rivières

Patriotes

3351, boul. des Forges

C.P. 500

Trois-Rivières, Quebec

G9A 5H7

Web:

www.uqtr.ca/Patriotes

Université de Sherbrooke

Vert et Or

2500, boulevard de

l'Université

Sherbrooke, Quebec

J1K 2R1

Web:

www.usherbrooke.ca/vertet

or

ATLANTIC UNIVERSITY SPORT

Acadia University

Axemen & Axewomen

550 Main Street Box 99

Wolfville , Nova Scotia

B4P 2R6

Web:

www.acadiaathletics.ca

Cape Breton University

Capers

P.O. Box 5300

1250 Grand Lake Road

Sydney, Nova Scotia

B1P 6L2

Web:

www.gocapersgo.ca

Dalhousie University

Tigers

6260 South Street

Halifax, Nova Scotia

B3H 3J5

Web:

www.athletics.dal.ca

Memorial University of

Newfoundland

Sea-Hawks

Elizabeth Avenue

St. John's, Newfoundland

A1C 5S7

Web:

www.goseahawks.ca

Université de Moncton Mount Allison

http://www.carabins.umontreal.ca/
http://www.carabins.umontreal.ca/
http://www.sports.uqam.ca/
http://www.uqtr.ca/Patriotes
http://www.usherbrooke.ca/vertetor
http://www.usherbrooke.ca/vertetor
http://www.acadiaathletics.ca/
http://www.gocapersgo.ca/
http://www.athletics.dal.ca/
http://www.goseahawks.ca/

Aigles Bleus & Aigles

Bleues

Service de l'activité

physique et sportive

CEPS Louis-J.-Robichaud

Moncton, New Brunswick

E1A 3E9

Web:

www.umoncton.ca/sports

University

Mounties

50 York Street

Sackville, New Brunswick

E4L 1C8

Web:

http://athletics.mta.ca/

University of New

Brunswick

Varsity Reds

P.O. Box 4400

Fredericton, New Brunswick

E3B 5A3

Web:

http://vreds.unb.ca/

University of Prince

Edward Island

Panthers

550 University Avenue

Charlottetown, Prince

Edward Island

C1A 4P3

Web:

www.upei.ca/athletics

Saint Mary's University

Huskies

923 Robie Street

Halifax, Nova Scotia

B3H 3C3

Web:

www.smuhuskies.ca

St. Thomas University

Tommies

65 Dineen Drive

Fredericton, New

Brunswick

E3B 5G3

Web:

www.stu.ca/athletics

St. Francis Xavier

University

X-Men & X-Women

P.O. Box 5000, 1 West

Street

Antigonish, Nova Scotia

B2G 2W5

Web:

www.goxgo.ca

http://www.umoncton.ca/sports
http://athletics.mta.ca/
http://vreds.unb.ca/
http://www.upei.ca/athletics
http://www.smuhuskies.ca/
http://www.stu.ca/athletics
http://www.goxgo.ca/
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