POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Monika Preibischová

Název práce: Univerzitní sport v Kanadě z pohledu domácích i zahraničních sportovců

Cíl práce: Analýza univerzitního sportu v Kanadě, identifikace problematických oblastí z pohledu sportovců a navržení možností pro jejich zdokonalení

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující
Stupeň splnění cíle práce výborně
Samostatnost při zpracování tématu výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tématické analýzy, přínos diplomanta výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení:

V teoretické části autorka zabývá zejména představením amatérského sportu a univerzitního sportu v Kanadě. V metodologické části autorka představila jednotlivé metody, jež pro svůj výzkum použila. Metodu popisné analýzy využila k analýze informací o univerzitním sportu v Kanadě. Byly analyzovány dokumenty a směrnice zastřešující organizace pro univerzitní sport v Kanadě a jejich oficiální internetové stránky. Metodou rozhovoru byly získány další analyzované informace a také podněty pro závěrečné návrhy a doporučení.

Výsledky práce určují oblasti, které podle názorů autorky a dalších univerzitních sportovců vyžadují konkrétní zlepšení. Jedná se o oblast stipendií, financování týmů, věkový limit pro sportovce, omezení počtu cizinců, studijní požadavky a další.

Téma je zpracováno důkladně, pečlivě a logicky.

Práce je napsána jasně a srozumitelně, s minimem chyb nebo překlepů.

Autorka prokázala dobrou orientaci v problematice.

Otázky k obhajobě:

Z práce je patrné, že jste se neshodla s ohniskovou skupinou v otázce věkového limitu pro univerzitní sportovce. Zatímco skupina se domnívá, že není třeba v této otázce nic měnit, tedy že věkový limit není potřeba, Vy jste jiného názoru. Osobně jste pro zavedení věkového limitu.

Jaký konkrétní věkový limit byste Vy osobně stanovila a proč?

V otázce počtu cizinců jste se s ohniskovou skupinou shodla. Podle Vašeho společného názoru by zahraniční studenti měli mít možnost být členy univerzitních týmů ale jejich počet by měl být omezen, aby neomezovali příležitosti pro kanadské sportovce

Máte pocit, že kanadští studenti se cítí být jakkoliv ohroženi zahraničními studenty?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

V Praze dne 1.9.2010

.....
Mgr. Jan Šíma